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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2020

Periudha e Raportimit Janar - Gusht 2020

N¢é zbatim té nenit 65 t&€ Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né€ Republikén e Shqiperisé”, i ndryshuar, Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, Agjencia e Menaxhimit
te Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé nr.221, daté 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé¢ Menaxhimit té Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 “Pér miratimin e strukurés dhe organikés sé Agjencisé sé Menaxhimit té Burimeve
Ujore”, i ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje té saj pérveg zyrés
qéndrore t&€ AMBU-sé jané edhe katér Zyrat ¢ Administrimit té Baseneve Ujore respektivisht
ZABU Drin Buné me géndér né Shkodér, ZABU Vjosé me qéndér né Vloré, ZABU Shkumbin
Seman me qéndér né Fier dhe ZABU Ishém Erzen Mat me qéndér né Tirané. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor né grupin 87 né programin buxhetor “Administrimi

1 Ujérave” me kod 05640.

NE€ pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe funksionimit
t€ sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare &shté béré né pérputhje me objektivat
¢ AMBU-s¢, duke pasur si synim njé pérdorim mé efecient té kétyre burimeve financiare sipas

programimit t& béré pér vitin buxhetor 2020.

I. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore pér vitin 2020 pér Agjenciné ¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore né total jané
203,250,000 leke, prej té cilave 103,000,000 leké jané shpenzime korente dhe 100,000,000
leké€ pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér familjaré dhe
individé. Sipas Aktit Normativ, Nr. 15, daté 15.04.2020 dhe Aktit normativ nr. 28 daté
02.07.2020, fondet buxhetore té institucionit u pakésuan né total me 24,100,000 leké
respektivisht 13,000,000 leké nga art. 600; 2.00,000 leké nga art. 601; pér art. 602 fondet jané
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pakésuar sipas produkteve: 3,900,00 leké produkti 98708AA; 1,000,000 produkti 98708AB,
2,000,000 leké produkti 98708 AC, Gjithashtu jané pakésuar me 2,000,000 leké shpenzimet
kapitale (art. 230). Kéto fonde sipas zérave té strukturés buxhetore paragiten sipas tabelés mé

méposhté, ku jepen edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén Janar - Gusht

2020.

Referuar tabelés nr. 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér 8 mujorin e
vitit 2020 éshté né masén 53%, né raport me fondet totale buxhetore, pas miratimit t€ Aktit
normativ nr 15, daté 15.04.2020 dhe Aktit normativ nr. 28, daté 02.07.2020. Faktorét qé€ kané

ndikuar né kété vleré realizimi jané t€ analizuar si mé poshté vijon:
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Tabela 1 Realizimi i shpenzimeve korente pér periudhén Janar — Gusht 2020
Entitetii | Kodii Llogaria Buxheti Buxheti vjetor % e
qeverisjes | institucionit | Kapitulli | Programi | Ekonomike | vjetor i rishikuar Fakti | Diferenca | realizimit
AMBU 87 1 05640 600 71,760 58,760 33,244 25,516 57
AMBU 87 1 05640 601 11,820 9,820 5,567 4,253 57
AMBU 87 1 05640 606 250 250 - 250 0
AMBU 87 1 05640 602 19,420 12,320 3,904 8,416 32
AMBU 37 w ] 05640 93708AB 8,420 4,520 1,161 3,359 26
AMBU 87 1 05640 98708AB 5,000 4,000 1,750 2,250 A4
AMBU 87 1 05640 98708AC 6,000 3,800 993 2,807 26
Totali 103,250 81,150 42,715 38,435 53
Grafiku i méposhtém paraqet realizimin e treguesve sipas artikujve pér periudhén Janar — Gusht
2020.
Grafiku 1 Realizimi i treguesve té shpenzimeve korente pér periudhén Janar — Gusht 2020
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Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shoqérore & shéndetésore”
fondet jané realizuar, respektivisht nga 57% e buxhetit vjetor té ndryshuar.

Vlera e realizuar éshté€ pér arsye té vendeve vakante té krijuara né institucioni si rezultat i
ristrukturimit t€ tij. Njékohésisht, i njéjti argument vlen edh epér realizimin e artikullit 601.
Né artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 32% né raport me totalin
¢ buxhetit té€ ndryshuar. Kjo vleré vjen si pasojé e faktit t€ mos funksionimit me kapacitet té
ploté t€ institucionit pér arsye t€ vendeve vakante por edhe té mos kryerjes s€¢ shumé
shpenzimeve té parashikuara né Rregjistrin e Prokurimeve Publike si rezulat 1 situatés sé
aktuale t€ pandemisé té shkatuar nga COVID -19. Gjithashtu edhe vonesa né miratimin VKM
lidhur me pagesat ¢ anétaréve t€ Késhillave té Baseneve Ujore &shté njé tjetér arsye e mos
realizimit optimal té buxhetit t& parashikuar pér shpenzimet korente sidomos né produktin e
paré, ku ka qéné i alokuar ky buxhet. Si rrjedhim, pjesa e mbetur e shpenzimeve do té té

realizohen né periudhén né vijim.

II. INVESTIMET

Tahela 2 Realizimi i investimeve pér periudhén Janar — Gusht 2020 (000 leké)
Yo e
Kodi i Llogaria Kodi i Buxheti realizi

Entiteti i geverisjes | institucionit | Kapitulli | Programi | Ekonomike | projektit vjetor Fakti | mit
Menaxhimi i
Integruar i burimeve
ujore (Projekti ADA
& BE) 87 2 05640 231 18 AQ 001 | 93,000 | 38,346 41
TVSH (Projekti
ADA & BE) 87 4 05640 231 18 AQ 002 | 2,000 732 37
Pajisje té blera 87 1 05640 231 18 AQ 101 3,000 1,493 50
Total 98,000 | 40,572 41

Referuar informacionit té€ Tabelés 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale pér
8 mujorin e vitit 2020 &shté né masén 41% e fondit té t€ alokuar (pas ndryshimeve sipas akteve
normative). Projekti “Menaxhimi i Integruar 1 burimeve ujore (Projekti ADA & BE) i cili éshté
financim i huaj me kod 18AQO001 si dhe TVSH e tij me kod 18AQ002 &shté né vazhdim dhe
jané realizuar respektivisht né masén 41% dhe 37% té vlerés totale. Projekti “Pajisje t€ blera”
me kod 18AQ101 &shté realizuar né masén 50% dhe vjen si rezultat i realizimit t€ kontratés sé
njoftuar né Janar té€ kétij viti (realizim i procedurés s€ prokurimit nga Agjencia e Blerjeve té
Pérgéndruara gjaté fundit té vitit 2019). Pjesa e mbetur e kétij investimi €shté né proces pér

blerjen e pajisjeve té tjera.
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Grafiku 2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér periudhén Janar — Gusht 2020
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II1. Objektivat pér vitin 2020

Objektivi kryesor i institucionit éshté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore

Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, t€ pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2020.

Né funksion t€ realizimit t€ objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé
poshté vijon:

Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
— me kod 98708AA é&shté realizuar né masén 54 % nga ana buxhetore, duke ditur se né kété
produkt jan€ parashikuar edhe fondi i pagave dhe i sigurimeve shogerore si edhe shpenzimeve
operative ku njé vleré t€ konsiderushme ka edhe parashikimi i pagesés pér anétarét e Késhillave
té Baseneve Ujore, pagesa té cilat nuk jané kryer pasi ende nuk €shté miratuar VKM pérkatése
pér kéto pagesa.

Ndérkohé sa i takon aktivitetit kryesor t€ kétij produkti né matricén e akteve né ndryshim nga
PBA, jané planifikuar 17 té€ tilla nisur nga fakti q€ njé pjesé do t&€ hartohen nga projekti
EUSIWM. Planifikimi i miratimit t€ akteve éshté béré pér 3 katérmujor. Gjaté késaj periudhe
jané miratuar 6 akte nga té cilat 4 né katermujorin e par€ dhe 2 né katérmujorin e dyté té vitit
2020. Né vijim, 12 akte jané€ parashikuar pér miratim katérmujorin e treté nga kéto, 9 akte jane
duke u realizuar nga projekti EUSEINM dhe 3 akte (tarifat administrative, tarifat e pérdorimit
dhe funksionimi i kadastrés) nga AMBU.
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Produkti B: Sistei.. rhoe ; oo - ombétare té Ujit i pérmirésuar
—me kod 98708AB ésht3 realizuns 0 o0~ ol Zsncsy o ouxhetore té rishikuara pér 2020.
Nga ana tjetér, sqarojmé se "sasia" e realizuar pér 8 mujorin qé raportojmé konsiston né punén
paraprake qé éshté zhvilluar pér disponimin dhe standardizimin e dokumenteve/té dhénave t€
gatshme pér t'u hedhur né Kadastrén Kombétare té Burimeve Ujore (KKBU) dhe publikimin e
tyre aktualisht né protalin e ASIG, dhe nuk reflektohet né té dhénat qé hidhen konkretisht né
KKBU. Arsyet e realizimit "pjesérisht", dmth mos hedhjes né¢ KKBU, jané: (1) Moduli Editor
i KKBU nuk &shté funksional dhe pér rrjedhim pasqyrimi i t€ dhénave né KKBU nuk mund té
realizohet. Jané né proces procedurat pér kontraktimin e shérbimit t€ mirémbajjes dhe upgrade
t& KKBU nga AKSHI, népérmjet té cilave mund té zgjidhet dhe problemi; (2) funksionimi i
procesit té hedhjes sé té dhénave nga institucionet gjeneruese né KKBU duhet t€ formalizohet
népérmjet akteve nénligjore qé do té rregullojné procesin, té cilat aktualisht jané né fazén e
hartimit né bashképunim me konsulentin (projekti "Pér krijimin e platformés institucionale dhe
rregullatore pér geverisjen dhe funksionimin e Kadastrés Kombétare té Burimeve Ujore").
Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kod kod 98708AC éshté realizuar
né masén 26% e fondeve buxhetore t€ rishikuara.

Né numrin e dokumenteve t&€ miratuara (leje/autorzime) jan€ pérfshiré edhe dokumentet e
miréfillté strategjik/panifikues té miratuar nga Késhilli Kombétar i Ujit. Vijojmé t€ informjmé
se situata ¢ krijuar nga Covid-19 ka ndikuar drejtpérdrejté né realizimin e kétij objektivi pér
periudhén mars-qershoir). Situata kryesisht ka ulur numrin e aplikmeve, mundésiné e
organizimit t& mbledhjeve t&é késhillave t& baseneve ujore né té cilat merret vendimet pér
lejet/autorizimet dhe verifikimin paraprak né terren té parametrave té deklaruar nga subjektet

aplikuese.
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KRYEMINISTRIA
AGIJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve
Per 8 mujorin e vitit 2020

ne 000 leke
Ministria Agjencia ¢ menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi _ 1087016
Programi Administrimi I Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
Q) @ 6) @ ®=-0r-@
Artikulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2020 2020 Rishikuar 2020 | 8 mujoril vitit 2020
600 98708AA |Paga 71.760 71.760 58.760 33.244 25.516
601 98708AA  [Sigurime Shoqérore 11.820 11.820 9.820 5.567 4.253
98708AA  [Mallra dhe Shérbime té Tjera 8.420 8.420 4.520 1.161 3,359
602 98708AB  |Mallra dhe Shérbime té Tjera 5.000 5.000 4.000 1.750 2.250
98708AC  |Mallra dhe Shérbime té Tjera 6.000 6.000 3.800 993 2.807
603 Subvencione (]|
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
605 Transferta Korente té Huaja 0
606 98708AA  |Trans per Buxh. Fam. & Individ 250 250 250 0 250
Nen-Totali Shpenzime Korrente 103.250 103.250 81.150 42.715 38.435
230 Kapitale té Patrupézuara 2.000 2.000 0 0 0
18AQ202  |Hartimi I PMBU Shkumbin 2.000 2.000 0 0
231 Kapitale té Trupézuara 98.000 98.000 98.000 40.572 57.428
18AQ101  [Pajisje te blera 3.000 3.000 3.000 1.493 1.507
18AQ001  |Projekti BE - ADA 93.000 93.000 93.000 38.346 54.654
18AQ002 |TVSH per projektin BE - ADA 2.000 2.000 2.000 732 1.268
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 100.000 100.000 98.000 40.572 57.428
Totali Korrente dhe Kapitale 203.250 203.250 179.150 83.287 95.863
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente 53 53
Shpenzime Kapitale 41 41
Gjithsej 46 46
Dreituesi i Emri Tl Emri
rejtuesi i - itullari :
EMp e i attueion o




KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per 8 mujorin e vitit 2020

ne 000 leke

Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore

Kodi i Grupit 87
Shpenzimet e Ministrisé
1 (2) 3 @ S)=(2)-4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Titulli Emri i Programit Plan 2020 2020 Rishikuar 2020 2020 2020
05640  [Administrimi | ujérave 203.250 203.250 179.150 83.287 95.863
Totali Institucioni Buxhetor 203.250 203.250 179.150 95.863
4 o 2 F B
Drejuuesi i bt LD Q FOL Ly (e S s
re: ag o T ) = ; 7 <l
Mgcwu Firma I Titullari Institucionit Firma \x%
Data y \\m\m W. 7 Data Lo




KRYEMINISTRIA

1
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit
Per 8 mujorin e vitit 2020
Ministria Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore __AE:
{Programi Administimi I Ujérave _‘_.:..__: 05640
Sasia e a e realizuar Analiza e Realizimit
planifikuar dérisdt Komente
- [per vitin 2020
Kodii
Produktit Emri i Produktit Njésia Mat Plotesisht Pjeserisht Aspak
Ne matricen ¢ akteve ne ndryshim nga PBA jane planifikuar 17 te tilla nisur nga fakti ge nje pjese
do te hartohen nga projekti EUSIWM. Planifikimi i miratimit te akteve eshte bere per 3 katermujor.
Akte ligjore dhe nénligjore Gjate kesaj periudhe jane miratuar 6 akte nga te cilat 4 ne katermujorin e pare dhe 2 ne
98708AA  |pér menaxhimin e integruar Numer aktesh 8 6 .<__
té burimeve ujore katermujorin e dyte te vitit 2020. Ne vijim, 12 akte jane parashikuar per miratim katermujorin e tret
nga keto 9 akte jane duke u realizuar nga projekti EUSWINM dhe 3 akte (tarifat adm, tarifat ¢
perdorimit dhe funkdionimi i kadastres) nga AMBU,
Sqarojmé s¢ "sasia" ¢ realizuar pér 8 mujorin gé raportojmé konsiston né punén paraprake qé Eshté
zhvilluar pér disponimin dhe standardizimin e dokumenteve/té dhénave t& gatshme pér t'u hedhur
né Kadastrén Kombétare t& Burimeve Ujore (KKBU) dhe publikimin e tyre aktualisht né protalin ¢
ASIG, dhe nuk reflektohet né té dhénat g€ hidhen konkretisht né KKBU. Arsyet e realizimit
Sisterii i furiiizimit e & "piesérisht”, dmth mos hedhjes né KKBU, jang: (1) Moduli Editor i KKBU nuk &shté funksional
dhéna i g s dhe pér mjedhim pasqyrimi i ¢ dhénave né KKBU nuk mund t& realizohet. Jang né proces
98708AB end _ _Amawmqr:w . % e t& dhénave 25% 1/3 < " 8\. i e B B
Kombétare t& Ujit i procedurat pér kontraktimin ¢ shérbimit & mirémbajjes dhe upgrade t¢ KKBU nga AKSHI,
permirésuar népérmjet € cilave mund té zgjidhet dhe problemi; (2) funksionimi i procesit & hedhjes s& t&
dhénave nga institucionet gjeneruese né KKBU duhet té formalizohet n pérmjet akieve nénligjore
&) 2l
qé do € rregullojné procesin, & cilat aktualisht jané ng fazén e hartimit né bashképunim me
konsulentin (projekti "Pér krijimin ¢ platformés institucionale dhe rregullatore pér geverisjen dhe
funksionimin e Kadastrés Kombétare & Burimeve Ujore™).
N& numrin e dokumenteve t& miratuara (leje/autorzime) jané pérfshiré edhe dokumentet e miréfillté
Zbatimi i politikave dhe i strategjik/panifikues & miratuar nga Késhilli Kombétar i Ujit, Vijojmw tw informjmw  se situata ¢
mor:v_:n:c_,xn strategjik dhe . krijuar nga Covid-19 ka ndikuar drejtpérdrejté né realizimin ¢ kétij objektivi pér periudhén mars-
98708AC planifikues, me gellim Nr leje/autorizime 330 46 < X i i . . om o 5
menaxhimin e integruar té gershoir). Situata kryesisht ka ulur numnrin e aplikmeye,-mundésing e organizimit 1 mbledhjeve &
burimeve ujore késhillave t& baseneve ujore né 1@ cilat E\nﬁ..& kn.uu..._.:.zw a_w_&mﬁ_‘mtalﬁ,_sn_ dhe verifikimin|
paraprak né terren (& parametrave té dekla m:w.:m.»_ subtj 2
i)
Emri * g 5 Emri ]
Drejtigst Firma \ Institucionit  |Firma
Data O, SO Y- LD Data
7




KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.9 : Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Produkteve
Per 8 mujorin e vitit 2020

ne 000 leke
Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave o Titulli 05640
)
Kodi i Buxheti 2020 Fakti %,
PBA Plan rishikuar | Janar-Gusht Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2020 2020 2020 Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA |integruar t& burimeve ujore 92,250 73.350 39.972 33378 54
Sistemi i furnizimit me t€ dhéna i Kadastrés
98708AB |Kombétare t€ Ujit i pérmirésuar 5.000 4.000 1.750 2.250 44
Zbatimi 1 politikave dhe i dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708 AC |menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore 6.000 3.800 993 2.807 26
103.250 81.150 42.715 38.435 53
A4 an
Emri .\.Aw§§ F&n@ﬁm\r\m\\m : Titullari
Drejtuesi - |Firma - Institucionit
Data Y /. 9. 75
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.10 : FORMULARI I MONITORIMIT TE INVESTIMEVE

Per 8 mujorin e vitit 2020 Né mijé leké
Emertimi i Projektit Kodi I Projektit Buxheti 2020 Fakti Realizimi ne % Komente (Problematika)
TOTALI 98.000 40.572 41
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore
1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93.000 38.346 41
2 |TVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ002 2.000 732 37
3 |Pajisje té blera 18AQ101 3.000 1.493 50

Emri

~

Gerta Lubonja-"~

Firma

§\ Emri
o Tote.

4/ —
/ Titullari 1 Firma

,.\« ..f\
Institucionit ;{ —

Drejtuesi 1 EMP
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